PEDIDO DE ADOÇÃO

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da Vara de

infância e Juventude da Comarca de ...., Estado de ....

Processo número ....

Américo dos Anjos, nacionalidade ...., estado civil ....,

profissão ...., RG ...., CPF ...., residente e domiciliado na

rua ...., n° ...., bairro ...., na cidade de ...., Estado de ....,

e Irene dos Anjos, nacionalidade ...., estado civil ....,

profissão ...., RG ...., CPF ...., residente e domiciliado na

rua ...., n° ...., bairro ...., na cidade de ...., Estado de ....,

vem com respeito e acatamento de estilo à douta

presença de Vossa Excelência a ADOÇÃO da criança

...., filho de .... e ...., juntando para tanto os documentos

necessários.

Solicita a Vossa Excelência que se dê à criança o nome

de ...., e que o assentamento e o registro de nascimento

se proceda no município de ...., Estado de ...., sendo o

local de nascimento ...., Estado de ...., constando como

aos os pais dos Requerentes.

Por fim, esclarecem que não tem nenhum grau de

parentesco com a criança.

Nestes termos,

Pedem deferimento.

Local e data.

(a) Requerentes